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Till läsaren

SpråkPeda är ett verktyg som har tagits fram för att svara på småbarnspedagogikens behov 
av att utveckla språkmedvetna verksamhetssätt och stödja lärandet i svenska, i synnerhet hos 
flerspråkiga barn. I Grunderna för planen för småbarnspedagogik (2018, 26, 43) föreskrivs 
att man ska stödja barnets kulturella identitet och det förutsätter även en språkmedveten 
småbarnspedagogik. Personalen inom småbarnspedagogiken har i uppgift att utvärdera på 
vilka sätt den pedagogiska verksamheten stödjer utvecklingen av barnets språkliga färdighe-
ter och barnets helhetsmässiga uppväxt.

SpråkPeda består av tre delar som alla stödjer en språkmedveten småbarnspedagogik, där 
man förstår språkets centrala betydelse för barnens utveckling och lärande, för kommuni-
kation och identitet (Grunderna för planen för småbarnspedagogik 2018, 31). Med hjälp av 
verktyget kan man:

1) utvärdera och utveckla lärmiljön inom småbarnspedagogiken ur ett språkmedvetet 
 perspektiv,
2)  i samarbete med vårdnadshavarna iaktta den språkliga värld som ett flerspråkigt 
 barn lever i, samt 
3)  följa upp utvecklingen av ett flerspråkigt barns färdigheter i svenska.

Varje del inleds med en kort beskrivning av avsnittets mål och riktlinjerna för en språk-
medveten småbarnspedagogik utgående från Grunderna för planen för småbarnspedagogik 
(2018). Verktyget styr användaren till att iaktta omgivningen i den egna småbarnspedago-
giska verksamheten och personalens arbetssätt och reflektera över om verksamhetskulturen 
inom småbarnspedagogiken är tillräckligt språkmedveten och om den ger barnen en modell 
för ett rikt språkbruk, för att färdigheterna i svenska ska kunna utvecklas på bästa möjliga 
sätt.

Det är viktigt att notera att språkfärdigheterna och verksamheten ändrar hela tiden, och 
därför ger en utvärdering av lärmiljöerna och en uppföljning av språkfärdigheterna endast 
kortvarig information. Den bild som man med hjälp av detta verktyg får av barnets lärmil-
jöer och framsteg i svenska visar dock bara en del av barnets språkutveckling, men den ger 
information som är viktigt då man utvecklar verksamheten.



Utveckling av en språkmedveten pedagogik i småbarnspedagogiken

4

Yrkesverksamma från olika delar av Finland har deltagit i arbetet med att ta fram denna mo-
dell för att utveckla den språkliga medvetenheten inom småbarnspedagogiken, och i utveck-
lingsskedet genomfördes också ett pilotförsök i 27 kommuner. Vi vill tacka alla som deltagit 
i utvecklingsarbetet och som har testat hur verktyget fungerar, gett respons och kommit med 
utvecklingsförslag! Tack vare ett unikt, nationellt samarbete har det varit möjligt att publicera 
detta verktyg för småbarnspedagogiken. Vi önskar alla som använder verktyget en berikande 
resa in i språkmedvetenhetens värld.

I Helsingfors, Vanda och Åbo 1.9.2020 

på utvecklingsgruppens vägnar,
Heidi Harju-Luukkainen, Marjaana Gyekye, Nina Thurin, Niina Kekki och Maria Tyrer
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Del 1 
Utvärdering av en 
språkmedveten lärmiljö

Enligt Grunderna för planen för småbarnspedagogik (2018, 64) har personalens mål-
inriktade och systematiska självvärdering en central roll i att upprätthålla och utveckla kva-
liteten inom småbarnspedagogiken. Utvärderingen kan fokusera på bland annat personalens 
kommunikation med barnen, stämningen i gruppen, pedagogiska arbetssätt, verksamhetens 
innehåll eller lärmiljöerna.

Småbarnspedagogikens uppgift är att stärka barnets språkliga färdigheter och utvecklingen 
av den språkliga identiteten. En språkmedveten lärmiljö bygger på en verksamhetskultur 
som mångsidigt stödjer barnets utveckling och lärande. (Grunderna för planen för små-
barnspedagogik 2018, 28.) Det är möjligt att från olika synvinklar granska hur den språkliga 
medvetenheten genomförs. De synvinklar som lyfts fram i blankett 1 är personalens arbets-
sätt, lärmiljöerna och barnets delaktighet. Det team som arbetar med barngruppen kan med 
hjälp av blanketten tillsammans utvärdera och anteckna på vilka sätt de olika påståendena 
uppfylls i den egna gruppen. I anslutning till varje påstående antecknas också iakttagelser 
gällande rutiner som fungerar redan nu och vad som ännu behöver utvecklas och på vilket 
sätt.

I en språkmedveten lärmiljö finns språken närvarande hela tiden och överallt. Alla språk 
är viktiga. En språkmedveten personal hjälper barnet att lära sig svenska. Personalen vär-
desätter alla barnets språk och synliggör flerspråkigheten. Personalen stärker också barnets 
nyfikenhet och intresse för språk, kulturer och åskådningar. (Grunderna för planen för små-
barnspedagogik 2018, 25–26, 32.) För att förmågan att kommunicera ska utvecklas är det 
viktigt att barnet upplever att hen blir hörd. En språkmedveten lärmiljö erbjuder rikligt med 
olika tillfällen att förstå och producera tal samt att mångsidigt använda språket. I gruppen 
kan man bland annat synliggöra olika slags texter och litteratur på olika språk. Man läser för 
barnen, berättar historier och uppmuntrar barnen till att hitta på egna berättelser. (Grunder-
na för planen för småbarnspedagogik 2018, 44.) En språkmedveten lärmiljö utvärderas och 
anpassas alltid utgående från den specifika barngruppens intressen och kunnande.
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Utvärdera tillsammans med teamet som arbetar med 
barngruppen hur påståendena i blanketten nedan uppfylls i 
den småbarnspedagogiska verksamheten. Skriv under varje 
påstående in era observationer om vad som redan fungerar 
och vad ni behöver utveckla och på vilka sätt.
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En språk-
medveten 
personal hjälper 
barnet att lära 
sig svenska,
värdesätter alla 
barnets språk 
och synliggör 
flerspråkig-
heten.
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Del 2 Iakttagelser av den 
språkliga värld som  
flerspråkiga barn lever i

Varje modersmål är värdefullt och förtjänar att värnas om. Språken är en viktig resurs för 
individens jagutveckling och för att bli en del av en gemenskap som talar samma språk samt 
för hela det omgivande samhället. (OPH 2016.) Språken är kopplade till varandra, och starka 
färdigheter i modersmålet stödjer individen då hen lär sig ett nytt språk samt i allt annat 
lärande (Cummins, 2007).

I del 2 iakttar man tillsammans med vårdnadshavarna de språk som ett flerspråkigt barn 
kan och de situationer där barnet använder språken. Med hjälp av iakttagelserna kan man ta 
reda på när, var och med vem barnet använder sina språk. Därtill får man fram de språk som 
barnet hör i sin omgivning. Vårdnadshavarnas syn på barnens språk, kunnande och lärande 
har en stor betydelse som grund för planeringen av en språkmedveten pedagogik. Det är 
viktigt att tillsammans med vårdnadshavarna diskutera familjens språkmiljö och språkval 
samt utvecklingen och betydelsen av barnets modersmål – ett eller flera. Del 2 stödjer den 
här diskussionen och synliggör även barnets språkliga värld för vårdnadshavarna, samtidigt 
som de får värdefull information på basis av vilken personalen i samarbete med vårdnads-
havarna kan stärka utvecklingen av färdigheterna i barnets samtliga språk.

Ansvaret för att upprätthålla och utveckla barnets modersmål – ett eller flera – och kultur 
ligger i första hand hos barnets familj. (Grunderna för planen för småbarnspedagogik 2018, 
53). Med tanke på utvecklingen av ett flerspråkigt barns språkfärdighet, språkliga och kultu-
rella identitet samt självkänsla är det viktigt att personalen är medveten om vilka språk som 
talas i barnets omgivning (Grunderna för planen för småbarnspedagogik 2018, 32). Den 
här medvetenheten har en nyckelroll i genomförandet av en målinriktad språkmedveten 
pedagogik, där man även ska fästa uppmärksamhet vid det andra nationalspråket, minori-
tetsspråken som talas i Finland (se Finlands grundlag 1999/731 § 17) och vid dialekter.



INSTRUKTIONER FÖR  
BLANKETT 2A – BARNETS 
SPRÅKLIGA VÄRLD

Blankett 2A är ett alternativ till blankett 2B. Välj 
blankett tillsammans med vårdnadshavaren/
vårdnadshavarna och fyll i den blankett som känns 
ändamålsenlig. Blanketten kan fyllas i till exempel i 
anslutning till diskussionerna kring barnets plan för 
småbarnspedagogik och barnets plan för lärande i 
förskoleundervisningen. 

Barnets språkliga värld har på blankett 2A delats 
in i tre olika delområden: barnets familj, fritid och 
hobbyer samt småbarnspedagogik/förskoleunder-
visning. Vårdnadshavaren skriver i kolumnerna in 
de språk som är närvarande i barnets liv. Man går 
igenom och diskuterar varje delområde tillsam-
mans med vårdnadshavaren och vårdnadsha-
varen markerar med ett kryss vilka språk barnet 
använder i respektive verksamhet och aktivitet 
som behandlas. Läraren fyller i den del som berör 
småbarnspedagogiken eller förskoleundervisning-
en. På det här sättet får vårdnadshavaren en bild 
av barnets språkmiljö i småbarnspedagogiken eller 
förskoleundervisningen. Med hjälp av tabellerna 
får man en helhetsuppfattning om den språkliga 
värld som barnet lever i.

Då man har skapat sig en uppfattning om barnets 
språkliga värld kan man diskutera bland annat 
följande frågor:

•   Motsvarar den ifyllda blanketten vårdnadsha-
varens egen uppfattning om barnets språk och 
balansen mellan dem?

•   Får barnet tillräckligt med stimulans i sin vardag 
på de språk som familjen önskar att barnet ska 
kunna?

•   Vilket/vilka av barnets språk borde stärkas mer?

•   Hur kan man stärka språket/språken (diskutera 
med barnet, läsa böcker för barnet, fritidsaktivi-
teter, media bl.a.)?

Anteckningar från diskussionen skrivs in längst 
ner på blanketten. Anteckningarna kan användas 
till exempel då man gör upp en pedagogisk plan i 
barnets plan för småbarnspedagogik eller barnets 
plan för lärande i förskoleundervisningen. 

Varje 
modersmål är 
värdefullt.
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INSTRUKTIONER FÖR 
BLANKETT 2B - BARNETS 
SPRÅKLIGA VÄRLD

Blankett 2B är ett alternativ till blankett 2A. Välj 
blankett tillsammans med vårdnadshavaren/
vårdnadshavarna och fyll i den blankett som 
känns ändamålsenlig. Blanketten kan fyllas 
i till exempel i anslutning till diskussionerna 
kring barnets plan för småbarnspedagogik och 
barnets plan för lärande i förskoleundervis-
ningen. För att fylla i blankett 2B behöver man 
färgpennor.  

Barnets språkliga värld har på blankett 2B 
delats in i tre olika delområden: barnets familj, 
fritid och hobbyer samt småbarnspedagogik/

förskoleundervisning. Vårdnadshavaren fyller 
i de språk som är närvarande i barnets liv och 
använder en egen färg för varje språk. Man 
går igenom och diskuterar varje delområde 
tillsammans med vårdnadshavaren. Vårdnads-
havaren färglägger med språkets egna färger 
vilken andel respektive språk har i barnets 
språkliga värld i de olika delområdena. Om det 
till exempel i barnets kompiskrets talas ryska, 
svenska, estniska eller arabiska ska vårdnads-
havaren färglägga cirkeln som symboliserar 
barnets vänner med dessa färger. Vårdnads-
havaren kan också fundera i vilken mån de olika 
språken används: om man i barnets kompis-
krets till exempel talar mera ryska än svenska, 
då kan ryskans andel vara större i cirkeln. Det 
väsentliga är att man med hjälp av färgerna 
får en bild av hur vårdnadshavaren uppfattar 
barnets språkliga värld. 

14
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Läraren färglägger den del som berör små-
barnspedagogiken eller förskoleundervisning-
en. På det här sättet får vårdnadshavaren en 
bild av barnets språkmiljö i småbarnspedagogi-
ken eller förskoleundervisningen. 

Språk     ryska
Språk     svenska
Språk     estniska
Språk     arabiska

Då man har skapat sig en uppfattning om 
barnets språkliga värld kan man diskutera bland 
annat följande frågor:

•  Motsvarar den ifyllda blanketten 
 vårdnadshavarens egen uppfattning om  
 barnets språk och balansen mellan dem?

•  Får barnet tillräckligt med stimulans i sin 
 vardag på de språk som familjen önskar att 
 barnet ska kunna?

•  Vilket/vilka av barnets språk borde 
 stärkas mer?

•  Hur kan man stärka språket/språken  
 (diskutera med barnet, läsa böcker för 
 barnet, fritidsaktiviteter, media bl.a.)?
 
Anteckningar från diskussionen skrivs in längst 
ner på blanketten. Anteckningarna kan använ-
das till exempel då man gör upp en pedagogisk 
plan i barnets plan för småbarnspedagogik 
eller barnets plan för lärande i förskoleunder-
visningen. 

15
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Del 3 Uppföljning av ett 
flerspråkigt barns färdigheter 
i svenska
Att lära sig eller stärka sina färdigheter i målspråket är en process som liknar utveck-
lingen av det egna modersmålet/de egna modersmålen. Barnet tar till sig uttal, ord och ut-
tryck i hens omgivning, även om hen till en början inte nödvändigtvis själv producerar tal. 
Den språkliga utvecklingen pågår hos ett barn under skolåldern och den framskrider på 
alla centrala delområden av språkutvecklingen, både i modersmålet/modersmålen och i det 
svenska språket (Grunderna för planen för småbarnspedagogik 2018, 42, 53). Målet är att 
barnets färdigheter i svenska så väl som möjligt utvecklas enligt barnets ålder. Del 3 har 
utvecklats för att följa upp hur lärandet framskrider hos ett flerspråkigt barn med ordinär in-
lärningsförmåga som lär sig svenska. Den här delen av verkty-
get fungerar också som stöd för att planera en språkmedveten 
undervisning som ges barnet vid rätt tidpunkt i språkutveck-
lingen. 

Innan man granskar barnets färdigheter i svenska ska teamet 
utvärdera lärmiljön inom den småbarnspedagogiska verksam-
heten och personalens arbetssätt (del 1) och iaktta den språk-
liga värld som omger ett flerspråkigt barn (del 2). Barnets fär-
digheter i svenska kan endast följas upp utgående från vilka 
möjligheter barnet har haft att lära sig språket. Språkmedvetna 
lärmiljöer, metoder och arbetssätt samt en målinriktad under-
visning i svenska främjar utvecklingen av barnets språkfärdig-
heter.

Barnets kunskaper och behov av att lära sig eller stärka sina färdigheter i svenska tas i beak-
tande då man utarbetar barnets plan för småbarnspedagogik eller barnets plan för lärande i 
förskoleundervisningen, samt då man utvärderar hur planen har genomförts. Barnets kun-
skaper i svenska kan man granska minst en gång per år och alltid vid behov. För att kunna 
följa upp hur barnet lär sig svenska behöver personalen aktivt och regelbundet iaktta och 
dokumentera framstegen i barnets kunskaper i svenska. Blanketterna i del 3 kan användas 

Barnets
färdig-
heter att förstå 
språket utveck- 
las snabbare än 
förmågan att 
producera tal.
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som stöd för dessa iakttagelser. Det är viktigt att personalen tillsammans diskuterar sina 
iakttagelser om hur barnets kunskaper i språket utvecklats på alla delområden (kommunika-
tionsfärdigheter, språkförståelse, muntlig språkfärdighet, språklig uttrycksförmåga, verbalt 
arbetsminne och ordförråd, språklig medvetenhet; se figur 1).

Blanketterna har utarbetats så att Nivåskalan för växande sspråkkunskap (2016) som är av-
sedd för den grundläggande utbildningen har kombinerats med och anpassats till språkut-
vecklingens centrala delområden inom småbarnspedagogiken som beskrivs i Grunderna 
för planen för småbarnspedagogik (2018). En ny kunskapsnivå som fokuserar på nivån före 
kunskapsnivå A1 (pre-A1), då barnet inte ännu förstår eller talar svenska, har utarbetats. 
Del 3 omfattar sammanlagt fyra kunskapsnivåer: en nivå då barnet ännu inte har kunskaper 
i svenska (pre-A1), elementär språkfärdighet stadd i utveckling (A1), grundläggande språk-
färdighet stadd i utveckling (A2) och flytande grundläggande språkfärdighet (B1).

Varje utvärderingsblankett för de olika kunskapsnivåerna inleds med en allmän beskrivning 
av de färdigheter som är karakteristiska för kunskapsnivån samt en beskrivning av hur språk-
färdigheten utvecklas då barnet går vidare till nästa kunskapsnivå. De påståenden som kan 
utvärderas i anslutning till kunskapsnivåerna beskriver framstegen inom språkutvecklingens 
centrala delområden. Man ska inte gå igenom alla kunskapsnivåer under en och samma 
utvärderingsomgång. Barnets kunskaper i svenska följs upp utgående från den kunskapsnivå 
som för stunden bäst beskriver barnets kunnande. Det kan vara svårt att hitta den nivå som 
bäst motsvarar barnets kunskaper, om kunskaperna till exempel är på nivån pre-A1 eller 
mera utvecklade än kunskapsnivå A1. Man kan börja med att läsa de allmänna beskrivning-
arna av kunskapsnivåerna från och med kunskapsnivå B1 och bakåt, ända tills man hittar 
den kunskapsnivå som bäst beskriver barnets kunskaper.

Det finns två olika kriterier för utvärderingen. ”Håller på att utvecklas” omfattar färdigheter 
som är något vacklande och som håller på att utvecklas hos barnet. Barnet visar dessa fär-
digheter i varierande mån och ofta i handledda situationer.  Barnet använder alltså inte ännu 
dessa färdigheter flytande eller systematiskt men det går ändå att iaktta framsteg i språkut-
vecklingen. ”Kan redan” innebär att barnet i regel självständigt reder sig på svenska i den 
ifrågavarande situationen. Barnet behärskar språket systematiskt och på ett säkert sätt, även 
om färdigheterna inte alltid är helt flytande och exakta. I blanketten ska man vid kriterierna 
för utvärderingen anteckna datumet då utvärderingen har gjorts. Om man inte ännu kan 
iaktta en viss färdighet hos barnet lämnar man fältet tomt och återkommer till det senare.
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De olika delområdena av språkutvecklingen utvecklas ofta i olika takt. Förmågan att förstå 
språk utvecklas snabbare än förmågan att producera tal. Förmågan att producera tal utveck-
las så småningom till en förmåga att situationsmedvetet använda språket. Förmågan att för-
stå och producera tal är kopplade till varandra och samtidigt beroende av kommunikationen 
och det språkliga minnet och ordförrådet. Den språkliga medvetenheten stödjer utveckling-
en av de olika delområdena och ökar i takt med att de övriga delområdena utvecklas. Det 
innebär att den profil som barnets kunskaper i svenska bildar kan vara rätt så ojämn och 
alla kunskaper kommer nödvändigtvis inte fram på alla kunskapsnivåer. Utvärderingen av 
kunskaperna i svenska ger en riktgivande lägesöversikt över de färdigheter och kunskaperna 
som håller på att utvecklas.

Kriterierna för utvärderingen tar fasta på de färdigheter och kunskaper som håller på att 
utvecklas. Det utvärderingssamtal som förs på basis av iakttagelserna av barnets kunskaper 
i svenska ger personalen gemensam information som de har nytta av i planeringen och ge-
nomförandet av en språkmedveten verksamhet och undervisning i svenska. Det är teamets 
gemensamma uppgift att iaktta språkfärdigheterna, men läraren ska ta ansvar för att följa 
upp framstegen i barnets lärprocess och för att planera den pedagogiska verksamheten.
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itu

at
io

ne
n 

oc
h 

om
gi

vn
in

ge
n 

so
m

 tr
yg

g.
  

Ba
rn

et
 b

eh
öv

er
 s

tö
d 

av
 b

ild
er

 o
ch

/e
lle

r o
rd

 p
å 

de
t e

gn
a 

m
od

er
sm

ål
et

/d
e 

eg
na

 m
od

er
sm

ål
en

 fö
r a

tt
 to

lk
a 

vä
ld

ig
t e

nk
el

t o
ch

 
ty

dl
ig

t s
itu

at
io

ns
bu

nd
et

 ta
l. B

ar
ne

t s
ka

 ku
nn

a 
fö

lja
 m

ed
 h

ur
 a

nd
ra

 g
ör

 o
ch

 h
är

m
a 

de
t. 

Ba
rn

et
 sv

ar
ar

 o
ft

a 
m

ed
 b

lic
ke

n,
 m

ed
 g

es
-

te
r e

lle
r m

in
er

 p
å 

et
t i

ni
tia

tiv
 s

om
 ri

kt
ar

 s
ig

 ti
ll h

en
 i e

n 
ko

m
m

un
ik

at
io

ns
si

tu
at

io
n 

so
m

 s
tö

ds
 m

ed
 t.

ex
. n

am
n,

 b
ild

er
 e

lle
r g

es
te

r. 
Ba

rn
et

 a
nv

än
de

r k
an

sk
e 

si
tt

 e
ge

t/
si

na
 e

gn
a 

m
od

er
sm

ål
.

Fö
lje

r m
ed

 d
e 

öv
rig

a 
ba

rn
en

s 
ag

er
an

de
.

Ag
er

ar
 e

nl
ig

t e
n 

gi
ve

n 
m

od
el

l.

Vi
sa

r i
nt

re
ss

e 
fö

r t
al

 m
ed

 b
lic

ke
n 

el
le

r m
ed

 g
es

te
r.

Ta
r i

ni
tia

tiv
 i e

n 
ko

m
m

un
ik

at
io

ns
si

tu
at

io
n 

m
ed

 b
lic

ke
n,

 m
ed

 ge
st

er
 o

ch
 m

in
er

 e
lle

r m
ed

 h
jä

lp
 a

v 
bi

ld
er

.

Ka
n 

ag
er

a 
i e

nl
ig

he
t m

ed
 e

ns
ta

ka
 e

nk
la

 o
ch

 si
tu

at
io

ns
bu

nd
na

 in
st

ru
kt

io
ne

r s
om

 st
öd

s m
ed

 b
ild

er
 o

ch
 ge

st
er

.

D
at

um
Ba

rn
et

s 
na

m
n

Fä
rd

ig
he

te
r p

å 
fä

rd
ig

he
ts

ni
vå

 p
re

-A
1

Ko
m

m
un

ik
at

io
ns

fä
rd

ig
he

te
r

H
ål

le
r p

å 
at

t  
ut

ve
ck

la
s:

 d
at

um
Ka

n 
re

da
n:

 d
at

um

Sp
rå

kf
ör

st
åe

ls
e

M
un

tli
g 

sp
rå

kf
är

di
gh

et

Sp
rå

kl
ig

 u
tt

ry
ck

sf
ör

m
åg

a

Pe
ka

r p
å 

de
t f

ör
em

ål
 h

en
 a

vs
er

.

Be
r m

ed
 h

jä
lp

 a
v 

ge
st

er
, m

in
er

 e
lle

r e
n 

bi
ld

 s
in

 s
am

ta
ls

pa
rt

ne
r a

tt
 n

am
ng

e 
sa

ke
r o

ch
 fö

re
m

ål
.

Up
pr

ep
ar

 i e
n 

ko
m

m
un

ika
tio

ns
si

tu
at

io
n 

om
ed

el
ba

rt
 e

nk
la

, k
or

ta
 o

rd
 o

ch
 h

äl
sn

in
gs

fra
se

r s
om

 u
pp

re
pa

s 
da

gl
ig

en
.



H
ur

 u
tv

ec
kl

as
 s

pr
åk

ku
ns

ka
pe

n 
fr

ån
 p

re
-A

1-
ni

vå
 ti

ll 
A

1-
ni

vå
: 

Ba
rn

et
 b

ör
ja

r u
pp

fa
tt

a 
de

t s
ve

ns
ka

 sp
rå

ke
t i

 si
n 

om
gi

vn
in

g.
 B

ar
ne

t i
ak

tt
ar

 fr
ån

 fö
rs

ta
 b

ör
ja

n 
ta

la
t s

pr
åk

 o
ch

 u
tv

ec
kl

ar
 e

tt
 o

rd
fö

r-
rå

d 
so

m
 ka

n 
fö

rs
tå

s,
 ä

ve
n 

om
 b

ar
ne

t i
nt

e 
sj

äl
v 

än
nu

 sk
ul

le
 p

ro
du

ce
ra

 ta
l. B

ar
ne

t b
ör

ja
r s

å 
sm

ån
in

go
m

 u
pp

re
pa

 o
rd

 o
ch

 u
tt

ry
ck

 
ut

gå
en

de
 fr

ån
 v

ad
 h

en
 h

ör
. O

rd
en

s 
be

ty
de

ls
e 

bö
rja

r s
å 

sm
ån

in
go

m
 fo

rm
as

 i 
si

tu
at

io
ns

bu
nd

na
 s

am
m

an
ha

ng
. B

ar
ne

t h
ar

 e
tt

 
vä

ld
ig

t s
to

rt
 b

eh
ov

 a
v 

m
od

el
le

r f
ör

 s
itt

 ta
l o

ch
 a

tt
 ta

le
t å

sk
åd

lig
gö

rs
 m

ed
 h

jä
lp

 a
v 

bi
ld

er
 o

ch
 g

es
te

r s
am

t g
en

om
 a

tt
 m

an
 v

is
ar

 
ba

rn
et

 v
ad

 s
om

 a
vs

es
. 

D
at

um
, e

xe
m

pe
l p

å 
ta

l s
om

 b
ar

ne
t p

ro
du

ce
ra

r o
ch

 a
nd

ra
 ia

kt
ta

ge
ls

er
:

H
ål

le
r p

å 
at

t  
ut

ve
ck

la
s:

 d
at

um
Ka

n 
re

da
n:

 d
at

um

Rä
kn

ar
 u

pp
 e

nk
la

 o
rd

 s
ås

om
 s

iff
ro

r, 
fä

rg
er

 o
ch

 fö
re

m
ål

.

Ve
rb

al
t a

rb
et

sm
in

ne
 o

ch
 o

rd
fö

rr
åd

Sp
rå

kl
ig

 m
ed

ve
te

nh
et

D
el

ta
r g

en
om

 a
tt

 fö
lja

 m
ed

 h
ög

lä
sn

in
g 

av
 e

n 
pe

kb
ok

. 



BL
A

N
KE
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 3

.2
 U

PP
FÖ

LJ
N

IN
G

 A
V 

BA
RN

ET
S 

KU
N

SK
AP

SN
IV

Å 
I S

VE
N

SK
A 

El
em

en
tä

r s
pr

åk
fä

rd
ig

he
t s

ta
dd

 i u
tv

ec
kl

in
g,

 fä
rd

ig
he

ts
ni

vå
 A

1: 
Be

gr
än

sa
d 

ko
m

m
un

ik
at

io
n 

i d
e 

m
es

t b
ek

an
ta

 s
itu

at
io

ne
rn

a 
Ba

rn
et

 h
an

te
ra

r i
 d

e 
fle

st
a 

fa
ll e

nk
la

 o
ch

 v
ar

da
gl

ig
a 

ko
m

m
un

ik
at

io
ns

si
tu

at
io

ne
r m

el
la

n 
tv

å 
pe

rs
on

er
. B

ar
ne

t t
ar

 m
yc

ke
t s

tö
d 

av
 

ge
st

er
 o

ch
 m

in
er

 i k
om

m
un

ik
at

io
ne

n.
 H

en
 fö

rs
tå

r k
or

ta
 in

st
ru

kt
io

ne
r o

ch
 b

ek
an

ta
 te

m
an

 i l
ån

gs
am

t o
ch

 v
id

 b
eh

ov
 u

pp
re

pa
t 

ta
l. B

ar
ne

t k
an

 n
am

ng
e 

så
da

nt
 s

om
 h

en
 kä

nn
er

 ti
ll f

rå
n 

tid
ig

ar
e 

oc
h 

he
n 

kä
nn

er
 ig

en
 b

ek
an

ta
 o

rd
 o

ch
 u

tt
ry

ck
 i t

yd
lig

t t
al

 o
ch

 
lä

st
 te

xt
. F

ör
 a

tt
 b

ar
ne

t s
ka

 ti
llä

gn
a 

si
g 

ny
a 

ku
ns

ka
pe

r f
ör

ut
sä

tt
s 

at
t t

al
et

 å
sk

åd
lig

gö
rs

 o
ch

 a
tt

 m
an

 a
nv

än
de

r s
tö

d 
av

 b
ild

er
 s

am
t 

ty
dl

ig
t o

ch
 lå

ng
sa

m
t t

al
 s

å 
at

t b
ar

ne
t f

ör
st

år
 d

el
ar

 a
v 

te
m

at
 s

om
 b

eh
an

dl
as

. D
et

 u
nd

er
lä

tt
ar

 fö
rs

tå
el

se
n 

om
 d

en
 s

om
 ta

la
r 

oc
h 

sä
tt

et
 a

tt
 ta

la
 ä

r b
ek

an
t f

ör
 b

ar
ne

t. 
Ta

le
t k

an
 in

ne
hå

lla
 ri

kl
ig

t m
ed

 lå
ng

a 
pa

us
er

, u
pp

re
pn

in
ga

r o
ch

 u
pp

eh
ål

l. F
ör

 a
tt

 b
ar

ne
t 

sk
a 

fö
rs

tå
 s

am
ta

ls
äm

ne
t i

 le
di

ga
 s

oc
ia

la
 s

itu
at

io
ne

r f
ör

ut
sä

tt
s 

m
yc

ke
t s

tö
d 

av
 ko

nt
ex

te
n 

oc
h 

si
tu

at
io

ns
bu

nd
na

 h
än

vi
sn

in
ga

r. 
Ba

rn
et

 fö
rs

tå
r m

ed
 h

jä
lp

 a
v 

bi
ld

er
 o

ch
 ty

dl
ig

t u
tt

ry
ck

ta
 n

yc
ke

lo
rd

 d
et

 te
m

a 
so

m
 b

eh
an

dl
as

 i t
al

 i u
nd

er
vi

sn
in

ge
n.

 B
ar

ne
t h

ar
 e

n 
be

gr
än

sa
d 

fö
rm

åg
a 

at
t t

ill
 o

ch
 m

ed
 i v

äl
di

gt
 fö

ru
ts

äg
ba

ra
 s

am
m

an
ha

ng
 fö

rs
tå

 o
rd

 s
om

 h
en

 in
te

 kä
nn

er
 ti

ll f
rå

n 
fö

ru
t.

Sv
ar

ar
 p

å 
ko

m
m

un
ik

at
iv

a 
in

iti
at

iv
.

Sv
ar

ar
 ko

rt
fa

tt
at

 p
å 

en
kl

a 
fr

åg
or

 s
om

 ä
r b

ek
an

ta
 fö

r h
en

.

Ta
r e

ge
t i

ni
tia

tiv
 ti

ll k
om

m
un

ik
at

io
n 

m
ed

 1–
2 

or
d.

 

Fö
rs

tå
r k

or
ta

 in
st

ru
kt

io
ne

r, 
fr

åg
or

 o
ch

 u
pp

m
an

in
ga

r s
om

 u
pp

re
pa

s 
da

gl
ig

en
. 

Kä
nn

er
 ig

en
 o

rd
 s

om
 ä

r b
ek

an
ta

 fr
ån

 ta
l.

D
at

um
Ba

rn
et

s 
na

m
n 

Fä
rd

ig
he

te
r p

å 
fä

rd
ig

he
ts

ni
vå

 A
1

Ko
m

m
un

ik
at

io
ns

fä
rd

ig
he

te
r

H
ål

le
r p

å 
at

t 
ut

ve
ck

la
s:

 d
at

um
Ka

n 
re

da
n:

 d
at

um

Sp
rå

kf
ör

st
åe

ls
e

N
am

ng
er

 fö
r h

en
 b

ek
an

ta
 s

ak
er

 o
ch

 fö
re

m
ål

.

An
vä

nd
er

 ko
rt

a 
fr

as
er

 o
ch

 u
tt

ry
ck

 s
om

 h
en

 lä
rt

 s
ig

 u
ta

nt
ill

.

M
un

tli
g 

sp
rå

kf
är

di
gh

et



H
ur

 u
tv

ec
kl

as
 s

pr
åk

ku
ns

ka
pe

n 
fr

ån
 A

1-
ni

vå
 ti

ll 
A

2-
ni

vå
:

Ta
le

t b
lir

 m
er

 s
am

m
an

hä
ng

an
de

. O
rd

fö
rr

åd
et

 u
tv

ec
kl

as
 o

ch
 ta

le
t f

år
 e

tt
 ri

kl
ig

ar
e 

in
ne

hå
ll.

 D
et

 o
m

ed
el

ba
ra

 b
eh

ov
et

 a
v 

st
öd

 
fr

ån
 d

en
 h

en
 ta

la
r m

ed
 m

in
sk

ar
. F

ör
st

åe
ls

en
 u

tv
ec

kl
as

 fr
ån

 a
tt

 h
a 

om
fa

tt
at

 e
ns

ki
ld

a 
or

d 
oc

h 
fr

as
er

 ti
ll 

at
t b

ar
ne

t ä
ve

n 
fö

rs
tå

r 
vi

ss
a 

vä
se

nt
lig

a 
de

la
r i

 ta
l o

ch
 lä

ng
re

 s
at

se
r.

D
at

um
, e

xe
m

pe
l p

å 
ta

l s
om

 b
ar

ne
t p

ro
du

ce
ra

r o
ch

 a
nd

ra
 ia

kt
ta

ge
ls

er
:

U
tt

ry
ck

er
 m

ed
 kr

op
ps

sp
rå

k e
lle

r v
er

ba
lt 

at
t h

en
 in

te
 fö

rs
tå

r.

St
äl

le
r f

rå
go

r o
m

 s
åd

an
t s

om
 b

er
ör

 b
ek

an
ta

 s
itu

at
io

ne
r o

ch
 d

en
 e

gn
a 

va
rd

ag
en

 (v
ad

-f
rå

go
r)

.

H
ål

le
r p

å 
at

t 
ut

ve
ck

la
s:

 d
at

um
Ka

n 
re

da
n:

 d
at

um

Sv
ar

ar
 m

ed
 1–

2 
or

d 
på

 e
nk

la
 fr

åg
or

 s
om

 h
ör

 ih
op

 m
ed

 s
itu

at
io

ne
r s

om
 u

pp
re

pa
s 

da
gl

ig
en

.

Sp
rå

kl
ig

 u
tt

ry
ck

sf
ör

m
åg

a

Ve
rb

al
t a

rb
et

sm
in

ne
 o

ch
 o

rd
fö

rr
åd

Ko
m

m
er

 ih
åg

 n
åg

ra
 ra

de
r u

r s
ån

ge
r o

ch
 ra

m
so

r.

An
vä

nd
er

 v
is

ue
lla

 le
dt

rå
da

r.

Ly
ss

na
r f

ör
 e

n 
st

un
d 

til
l k

or
ta

 s
ag

or
 o

ch
 b

er
ät

te
ls

er
 d

å 
m

an
 a

nv
än

de
r h

jä
lp

m
ed

el
 s

om
 å

sk
åd

lig
gö

r 
ha

nd
lin

ge
n 

(f
ör

em
ål

, b
ild

er
).

  S
pr

åk
lig

 m
ed

ve
te

nh
et
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A

N
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PP
FÖ

LJ
N

IN
G

 A
V 

BA
RN

ET
S 

FÄ
RD

IG
H

ET
SN

IV
Å 

I S
VE

N
SK

A

G
ru

nd
lä

gg
an

de
 s

pr
åk

fä
rd

ig
he

t s
ta

dd
 i u

tv
ec

kl
in

g,
 fä

rd
ig

he
ts

ni
vå

 A
2:

 G
ru

nd
fö

ru
ts

ät
tn

in
ga

r f
ör

 d
ire

kt
 s

oc
ia

lt 
um

gä
ng

e 
sa

m
t k

or
t r

ed
og

ör
el

se
.

I k
om

m
un

ik
at

io
n 

st
öd

je
r s

ig
 b

ar
ne

t f
or

tf
ar

an
de

 m
yc

ke
t p

å 
ge

st
er

 o
ch

 m
in

er
. I 

sm
åb

ar
ns

pe
da

go
gi

ke
n 

kl
ar

ar
 b

ar
ne

t a
v 

at
t a

nv
än

da
 

sp
rå

ke
t i

 si
tu

at
io

ne
r s

om
 b

er
ör

 d
e 

da
gl

ig
a 

ru
tin

er
na

. H
en

 fö
rs

tå
r i

ns
tr

uk
tio

ne
r o

ch
 u

pp
gi

ft
er

 so
m

 å
te

rk
om

m
er

 o
ft

a 
oc

h 
ka

n 
an

vä
n -

da
 d

e 
va

nl
ig

as
te

 fr
as

er
na

 o
ch

 ko
rt

 d
is

ku
te

ra
 s

itu
at

io
ns

bu
nd

na
 te

m
an

 s
om

 ä
r b

ek
an

ta
 fö

r h
en

. F
ör

st
åe

ls
en

 fö
ru

ts
ät

te
r t

yd
lig

t t
al

 i 
et

t l
ug

nt
 te

m
po

 sa
m

t u
pp

re
pn

in
ga

r o
ch

 a
tt

 sa
m

ta
ls

äm
ne

t ä
r b

ek
an

t f
ör

 b
ar

ne
t. 

Ba
rn

et
s t

al
 ä

r s
tu

nd
vi

s fl
yt

an
de

 m
en

 d
et

 fö
re

ko
m

-
m

er
 o

ft
a 

ol
ik

a 
up

pe
hå

ll 
i t

al
et

. U
tt

al
 o

ch
 e

n 
os

äk
er

he
t g

äl
la

nd
e 

de
 s

pr
åk

lig
a 

st
ru

kt
ur

er
na

 k
an

 ib
la

nd
 o

rs
ak

a 
sv

år
ig

he
te

r a
tt

 fö
rs

tå
 

bu
ds

ka
pe

t. 
Ba

rn
et

 b
eh

öv
er

 m
od

el
le

r o
ch

 s
tö

d 
fö

r a
tt

 ö
va

 s
itt

 ta
l. D

et
 k

rä
vs

 m
yc

ke
t s

tö
d 

fö
r a

tt
 ti

llä
gn

a 
si

g 
ny

a 
fä

rd
ig

he
te

r. 
Ba

rn
et

 
be

hö
ve

r h
an

dl
ed

ni
ng

 i v
ad

 h
en

 b
eh

öv
er

 fä
st

a 
up

pm
är

ks
am

he
t p

å 
i t

al
ad

 o
ch

 lä
st

 te
xt

. B
ar

ne
t f

ör
st

år
 te

m
at

 s
om

 b
eh

an
dl

as
 o

ch
 

sl
um

pm
äs

si
ga

 d
el

ar
 a

v 
in

ne
hå

lle
t d

å 
de

t v
er

ba
la

 i u
nd

er
vi

sn
in

gs
si

tu
at

io
ne

r å
sk

åd
lig

gö
rs

 o
ch

 st
öd

s p
å 

ol
ik

a 
sä

tt
. A

v 
te

xt
 so

m
 lä

se
s 

hö
gt

 fö
rs

tå
r b

ar
ne

t e
ns

ta
ka

 d
el

ar
 s

om
 å

sk
åd

lig
gö

rs
 m

ed
 b

ild
er

 o
ch

 fö
re

m
ål

. B
ar

ne
t k

an
 m

ed
 o

rd
 u

tt
ry

ck
a 

at
t h

en
 in

te
 fö

rs
tå

r o
ch

 
ka

n 
st

äl
la

 p
re

ci
se

ra
nd

e 
fr

åg
or

. B
ar

ne
t h

ar
 s

vå
rt

 a
tt

 fö
rs

tå
 a

nd
ra

s 
ta

l i
 le

di
ga

 s
oc

ia
la

 s
itu

at
io

ne
r o

m
 ta

le
t i

nt
e 

in
ne

hå
lle

r k
on

kr
et

a 
an

ty
dn

in
ga

r t
ill

 ko
nt

ex
te

n.
 B

ar
ne

t k
än
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